82.

Eneas Silvius an Gasparo Caccia de Fara von Novara; [Wien, 5. Oktober 1443]. Zeigt dem Freunde, daß er sich grundlos über eine ihm zugemessene dreitägige Strafe beklage.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 54. K. h 8; N. 16; B. 16; V. 35.

Eneas Silvius poeta² Gaspari de Fara² adolescenti primario *salutem plurimam dicit.*

Oblectant me semper littere tue, quas et familiariter et ornate scribis. he vero novissime cum ornatu facetias quoque attulerunt atque idcirco magis placuere. unum tamen in illis sum demiratus, quod triduanum jejunium idque interpellatum tantopere exhorrueris. nec profecto aliam causam interpretari possum, nisi cardinalis nimiam facilitatem, qui tibi Jacobo que nimis indulget. vosque muscipularum³ ex more, quanto magis demulcimini, tanto altius caudam elevatis. loquor tecum libere, quia tute vis, dum me magistrum vocitas, quo nomine oneratum me sentio. sed loquamur, obsecro, libere.⁴ recipiamus stateram, delictumque cum pena trutinantes, an cardinalis magis an tu erraveris, videamus. ducitur mulier clanculum in edes, ut amanti conjaceat Jacobo.² nequit exire, ut introivit, occulte. panditur tibi scelus. tu, causam amici suscipiens, emittendi mulierculam studio vacas remque perficis, cardinalem celas. scio te illius esse prudentie, ne te consulente adduci potuerit mulier. id enim grave delictum erat et proditio quedam in dominum, cujus honori multum poterat detrahi. post scelus amissum amico

¹ dux Mediolani — cedat fehlt Lobk, ebenso der Schlusssatz latorem — Datum. — ² *E II gestrichen.* — ³ *E II gattorum.* — ⁴ *E II rite.*

^a *Den Namen des Bischofs ausfindig zu machen ist mir nicht gelungen.*

consulere non fuit erroris, nisi plus domino quam amico debuisses. amicitia enim nullius juri derogat nec aliquid admittit turpe. sed dic, te omnino decuisse amici delictum tegere? sit ita. nempe ut tibi honor amici, sic cardinali proprius cure esse debet. tu cardinali Jacobum pretulisti. cur non te cardinalis sibi postponat seque preponat tibi? tu ejus servitor es, ejus panem comedis, vinum bibis. cur, si peccas in eum, non puniaris? sed ais, penam duriolem et judicem asperum esse. vide, quam inique agis, quamque sinistre cardinalem incusas. scivit peccatum e vestigio, non tamen statim cognoscere causam punireque voluit. cur hoc? nempe nedum ira ferveret, rationis tramitem judicando preteriret. quid hoc? num quid sororium est illi Platonis factu, qui adversus deditum ventri servum ira percitus, vocato sororis filio Speusippo, abi, dixit, hunc verberato, nam ego nimia exagitor ira. Architas Tarantinus, summus philosophus, ex bello rediens, cum agrum incultum squalentemque offendisset, accito illius villico, nisi iratus forem lugeres, ait. timebat quippe vir sapiens, ne ira animum a cognitione vera revocaret, ultionemque differendam in tempus duxit. idem cardinalis factitavit, qui comperto scelere noluit prius ad punitionem procedere, quam ira triduo sedaretur. viri certe, quem prisca etas inter philosophos numerasset, vidimus modum procedendi ad judicium. sententiam nunc videamus, quid durum, quid asperum, quid acerbum hic mandavit. alius familiares suos, hujusmodi perpetrantes, aut domo expulisset aut virgis cedi mandasset. cardinalis sancti Eustachii sepe ob minores reatus compedes dedit. at hic vir mansuetus, qui juventutis vitia novit et quam difficile sit aculeos carnis comprimere non ignorat, nichil horum, at tibi, Gaspar, triduanum jejunium indixit. tu hoc grave et insupportabile jugum reris. nempe, si ita pergis, Gaspar, suadeo, ne curias sequaris. nam si hoc tam mite imperium ferre non potes, nullum poteris ferre. non sunt, mihi crede, duriora castra, quam curie principum, ubi invidie, simultates, detractio- nes, odia, inimicitie, contumelie, injurie pene infinite, que res nullo modo quam per patientiam vinci possunt. he res in curiis ecclesiasticorum, prelatorum tanto majores sunt, quanto, qui in illis versantur, sunt doctiores ingeniaque sua non in bonum sed in malum plerumque vertunt. quod si tu jejunare non potes, nec illa ferre potes. ego tamen scio, te virum robustum esse, qui et inedia et sitim tollerare queas. sed nichil apud te diffi-

cilius est quam animum domare. nam cum sis juvenis, facis ut juvenis, cujus proprium est semper velle vincere. at juvenes non possunt pervenire quo volunt, nisi juvenes esse desinant seque aliquando vinci patiantur. ideo et ego tibi suadeo, mi Gaspar, ut animum flectas tuum, tibi que et tu ipse domineris et alios aliquando dominari sinas, maxime viros prestantes, qualis est cardinalis et avunculus^a tuus. nec velis omnia ex tuo capite facere, sed ex aliorum sensu aliquando vivas. nos enim maxime, quando juvenes sumus, parum nobis videmus. nichil est tutius, quam ex judicio amantis vivere nec tu mihi famem tuum alleges, quia, si hoc perseveraveris agere, dicam te virum non esse, qui ex vino paneque nequeas triduo vivere. ego ea, qua tu nunc etate es, diebus duodecim ex pane aquaque vixi et diutius vixissem, nisi voti fuisset finis. nec deus, ille opifex rerum nostrique sator et altor, aliud ab initio nobis alimenti prebuit quam glandes et aquam. quod si nostra postmodum luxuria alia cibaria invenerit, non tamen nature bonitas preterit, quin adhuc illis possimus vivere cibis, qui nostros aluerunt parentes. tibi illud plus oblatum est, quod ante vineam Noe non erat. ideo rogo, ut¹ querelam ponas teque cardinalis subijcias sententie, quam tanto justiore fatearis, quanto durior tibi est visa. de aliis, que scribis, alias agemus. tabellarius fugiens scribere plura non sinit. cardinali me commenda et Jacobum salvum dicito. ex Vienna, die 5. octobris 1443.²

83.

Eneas Silvius an den Kanonikus von Trient, Johann Anach;^b Wien, 11. Oktober 1443. Dankt ihm für seine Sorgfalt in der Verwaltung des Trientiner Kanonikats und bittet ihn, sich auch seiner Pfarre im Sarantaner Tale anzunehmen.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 42 und Chigi J VI, 208, Bl. 61. K. h 9; N. 17; B. 17; V. 56.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit domino Johanni Anach, canonico Tridentino et confratri suo.³

¹ *E II gestrichen.* — ² *Das Datum ist von E II hinzugefügt; da der Inhalt dieser Aufstellung nicht widerstreitet, habe ich es dem Texte belassen.* —

³ *Die Adresse fehlt Lobkowitz.*

^a *Stefano Caccia.* — ^b *Johann Anach ist jedenfalls identisch mit dem Johannes Anhagen dictus quoque Anhang, den die Monumenta ecclesiae Trident. II, 284 als Kanonikus von Trient aufführen.*

Venerabilis vir, confrater optime.¹ quod vobis² non scribo sepius, causa est vestra³ in rebus meis diligentia. ita enim res meas curatis,⁴ ut nichil opus sit scribere, nisi velim gratias vobis² agere, que pro factis non est digna compensatio. nec nunc aliquid scriberem, nisi novus casus emersisset, qui vestro⁵ indiget auxilio. credo vos⁶ scire, plebem Sarantane vallis per dominum⁷ decanum nostrum^a meo nomine acceptatam esse. in ejus potiunda possessione vis fit nec absque timore sum, quod alius illinc se intruserit. vos⁸ procuratoris mei officium geritis⁹ patronusque meus estis,¹⁰ advocatus, protector. sicut in prebenda fecistis,¹¹ ita in ecclesia faciatis¹² rogo. pater meus, dominus¹³ Franciscus¹⁴ vos⁸ admonebit, si qua in re opus sit vestro.⁵ illi, obsecro, auscultate¹⁵ et in omni meo negotio¹⁶ quasi me audite,¹⁷ qui non solum in rebus meis, sed in corpore et in anima jus habet. ego, quia nichil pro vobis⁶ possum, nichil facio. animus adest, si facultas preberetur. vos,¹⁰ si scitis¹⁸ emolimento aliquo, honori, voluptati, beneplacito vobis² me esse posse, injuriam feceritis¹⁹ amico, ni commonueritis.²⁰ valete.²¹ ex Vienna, die²² 11. octobris 1443.²²

84.

Niccolò degli Arcimboldi^b an Eneas Silvius; Mailand, 13. Okt. 1443. Wünscht dem Eneas Glück anlässlich seiner Ernennung zum königl. Sekretär und will in der Mailänder Angelegenheit alles für ihn tun.

Aus clm. 12725, Bl. 57^v und Chigi J VI, 208, Bl. 239; K. f 7: N. 176; B. 73; V. 57.

Nicolaus de Arziboldis spectabili et insigni poete tanquam fratri honorando domino Enee de Senis, serenissimi domini nostri Romanorum regis secretario.²³

¹ Die Anrede fehlt Chigi. — ² Ch. tibi. — ³ Ch. tua. — ⁴ Ch. curas. — ⁵ Ch. tuo. — ⁶ Ch. te. — ⁷ E II gestrichen. — ⁸ Ch. tu. — ⁹ Ch. geris. — ¹⁰ Ch. es. — ¹¹ Ch. fecisti. — ¹² Ch. facias. — ¹³ E II gestrichen. — ¹⁴ E II fügt ein Bossius. — ¹⁵ Ch. auscultata. — ¹⁶ E II fügt ein: ipsum. — ¹⁷ Ch. audi. — ¹⁸ Ch. scis. — ¹⁹ feceris. — ²⁰ Ch. commonueris. — ²¹ Ch. vale. — ²² Fehlt Lobk. — ²³ Ch. hat dafür Nicolaus de Arziboldis doctor Enee Silvio poete singularique amico s. p. d.

^a Francesco Bossio aus Mailand. — ^b Über ihn vgl. Affo: *Memorie degli scrittori Parmigiani* II, 229—241; VI, 2, 188—196; seine *Depeschen über die Krönung Friedrichs III. zum Kaiser im Fonds ital. 1586, Bl. 94ff. und 104ff. der Pariser Nationalbibliothek.*

Spectabilis et honorande frater.¹ gratissimum fuit nuper ex vestris² intellexisse litteris, vos³ et sospitem et eo dignitatis gradu provectum esse, quo serenissimus dominus noster Romanorum rex dignum vos⁴ officio secretarii judicavit. et recte quidem, ut cetera omnia pro summa sua prudentia sive fidem sive doctrinam sive multarum et maximarum rerum experientiam fuerit contemplatus. ego certe ita hoc augmento vestre⁵ dignitatis gaudeo ac si eodem mecum parente genitus essetis.⁶ quandoquidem ex eo presertim tempore, quo Florentie una viventes familiaritatem et benivolentiam diutina consuetudine et honestis actionibus auximus, vos⁷ semper germani fratris loco dilexi. potestis⁸ igitur summa confidentia omni opera mea, ubicunque cessuram illam cognoveritis⁹ ad augmentum aut conservationem rei vel honoris vestri¹⁰ non minus uti quam fratre et optimo amico faceretis.¹¹ ego quod de prepositura mihi addidistis¹² onus, libens et amplectar et ad exitum usque perducam, vires aut ingenium modo non defuerint. interim curabo ea sarcina, que reliquias quasdam mee legationis habet, me explicare. dehinc quicquid fieri poterit, quidve facto fuerit opus, vos¹³ meis reddam certiozem litteris. valete¹⁴ et ubi aliquid otii naetus¹⁵ fueritis,¹⁶ si res digne occurrerint, quas dietim cumulatiores eventuras confido, facite¹⁷ me participem. ego quid scribam nunc nihil aliud dignum habeo, quam esse deo juvante inter illustrissimum dominum meum duces et illustrem ligam factas non reconciliationes¹⁸ modo, omnem preteritarum injuriarum rubiginem extergentes, sed societatem, amicitiam et quod ipse ego desperabam, talem animorum unitatem, ut unius incomoda ab alterius dampnis secerni non possint.^a valete.¹⁹ ex Mediolano, die 13. octobris anno 1443.²⁰